

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lễ “Thắp nến tri ân” các Anh hùng liệt sĩ
nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Cần Thơ năm 2019;

Thành đoàn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ “Thắp nến tri ân” các Anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sĩ và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi. Thông qua các hoạt động, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, tinh thần tự hào dân tộc cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thành phố.

- Nâng cao trách nhiệm và vai trò của tuổi trẻ và người dân thành phố trong chăm sóc người có công với cách mạng, gia đình chính sách, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ.

- Các hoạt động đảm bảo trang nghiêm, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, tạo sự ủng hộ, đồng tình của người dân và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: 17h30' - 20h15' ngày 26/7/2019.

2. Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ thành phố Cần Thơ (Quốc lộ 1A, phường Ba Láng, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ).

3. Chương trình Lễ “Thắp nến tri ân” các Anh hùng liệt sĩ

- 18h15' - 18h30': Lễ dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài Tổ quốc ghi công.

+ Phát biểu báo công và tri ân các Anh hùng liệt sĩ của tuổi trẻ thành phố.

+ Phút mặc niệm tưởng nhớ các Anh hùng, liệt sĩ.

+ Đại biểu dâng hoa, dâng hương.

- 18h30' - 19h00': Thắp nến tại các phần mộ.

- 19h00' - 20h15': Chương trình văn nghệ “Tiếng gọi non sông”



- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của lãnh đạo thành phố.
- + Trao học bổng cho học sinh, sinh viên.
- + Chương trình văn nghệ (có kịch bản riêng).
- + Kết thúc.

2.4. Thành phần tham dự

- *Đại biểu khách mời:* Lãnh đạo Quân khu 9, lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam thành phố Cần Thơ; đại diện lãnh đạo sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; đại diện gia đình liệt sĩ, Mẹ Việt Nam Anh hùng; lãnh đạo quận Ninh Kiều, quận Cái Răng; lãnh đạo phường Ba Láng, quận Cái Răng; lãnh đạo quận Bình Thủy, huyện Phong Điền và các đơn vị kết nghĩa với Thành Đoàn.

- *Lực lượng đoàn viên thanh niên:* 1.000 lực lượng được phân bổ cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Số lượng
1	Quận Đoàn Cái Răng	200
2	Đoàn Trường Cao đẳng Cần Thơ	50
3	Đoàn Trường Đại học Tây Đô	50
4	Đoàn Trường Đại học Cần Thơ	100
5	Quận đoàn Ninh Kiều	80
6	Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng	80
7	Đoàn Trường Đại học Y Dược	50
8	Đoàn Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ	50
9	Đoàn Trường Đại học Nam Cần Thơ	50
10	Đoàn Trường Cao đẳng KT - KT	50
11	Đoàn Trường Cao đẳng Y tế	50
12	Đoàn thanh niên Công an	50
13	Ban Công tác thanh niên BCH Quân sự	50
14	Đoàn khối Doanh nghiệp	40
15	Huyện đoàn Phong Điền	20
16	Đoàn Trường Cao đẳng Nghề	30

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách thành phố Cần Thơ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Cần Thơ – là đơn vị chủ trì hoạt động



- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn là đơn vị thường trực tham mưu Ban Thường vụ Thành đoàn chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai kế hoạch, cụ thể sau:

+ Chuẩn bị các nội dung liên quan như: Xây dựng kịch bản Lễ “Thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ”; xây dựng chương trình nghệ thuật; phát hành thư mời; bài phát biểu báo công và tri ân các Anh hùng liệt sĩ, bài phát biểu của lãnh đạo thành phố.

+ Dự trù kinh phí gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ.

- Vận động 20 suất học bổng (mỗi suất 2 triệu đồng) trao cho sinh viên là con của gia đình có công với cách mạng.

- Các Ban, Văn phòng Thành đoàn chịu trách nhiệm theo dõi hoạt động của các cụm phụ trách; đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tham gia tích cực, trách nhiệm các hoạt động đồng loạt, hoạt động cấp thành phố; tham gia tổ chức các hoạt động cấp thành phố theo phân công của Ban Thường vụ Thành đoàn.

- Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam; Hội Sinh viên Việt Nam; Hội đồng Đội thành phố: Xây dựng Kế hoạch triển khai đợt hoạt động; vận động hội viên, đội viên tham gia tích cực các hoạt động do Thành đoàn phát động.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp Thành đoàn tổ chức Lễ “Thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ”.

- Phối hợp Sở Tài chính thành phố Cần Thơ dự trù kinh phí phục vụ Lễ “Thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ”.

- Hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Đoàn thanh niên các đơn vị tổ chức “Thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ” ở các địa phương có nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, bia ghi công...

- Chỉ đạo Ban Quản lý Nghĩa trang liệt sĩ thành phố chuẩn bị cơ sở vật chất đón tiếp đại biểu.

- Vận động 20 suất học bổng (mỗi suất 2 triệu đồng) trao cho học sinh THCS, Tiểu học là con của gia đình chính sách, gia đình Người có công với cách mạng.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện và các đơn vị trực thuộc trực thuộc Thành đoàn

- Trên cơ sở Kế hoạch của thành phố, Đoàn Thanh niên; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Hoạt động Lễ “Thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ” cấp quận, huyện, cụ thể như sau:

+ Tại Nghĩa trang liệt sĩ quận Ô Môn (*Quốc Lộ 91, quận Ô Môn*): Giao quận Đoàn Ô Môn phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và mời

Huyện Đoàn Thái Lai, Cờ Đỏ và Đoàn Trường Cao đẳng Cơ điện và Nông nghiệp Nam bộ tổ chức thực hiện Lễ “Thắp nến tri ân”.

+ Tại Nghĩa trang liệt sĩ Long Xuyên (Hương Lộ 28, phường Long Xuyên, quận Bình Thủy): Giao Quận Đoàn Bình Thủy phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận tổ chức thực hiện Lễ “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ”.

+ Tại Nghĩa trang liệt sĩ quận Thốt Nốt (Quốc Lộ 91, quận Thốt Nốt): Giao Quận Đoàn Thốt Nốt phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và mời Huyện Đoàn Vĩnh Thạnh tổ chức thực hiện Lễ “Thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ”.

+ Quận Đoàn Cái Răng phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận tổ chức vệ sinh, dọn dẹp cảnh quang tại nghĩa trang liệt sĩ thành phố (Quốc lộ 1A, phường Ba Láng, quận Cái Răng).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ “Thắp nến tri ân” các Anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019).

TM. BTW THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Đào Chí Nghĩa

SỞ LAO ĐỘNG TB VÀ XÃ HỘI
GIÁM ĐỐC



Trần Thị Xuân Mai

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn (HN, TP.HCM);
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Bộ LĐ-TB&XH, Bộ VH-TT&DL;
- Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ TPCT;
- Ban DV, Ban TG Thành ủy;
- Sở LĐTB&XH TPCT;
- 23 đơn vị trực thuộc Thành Đoàn;
- 09 Phòng LĐ-TB&XH quận, huyện;
- Lưu: VT Thành Đoàn, Sở LĐTBXH TPCT.